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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время в связи с реформированием

экономики страны в структуре сельскохозяйственных угодий проявился

негативный процесс – выбытие пашни из активного оборота. В 90-е годы

прошлого столетия площадь вынужденной залежи составила 20 млн. га, к

2007–2008 гг. увеличилась вдвое. Наибольший удельный вес неиспользуемой

пашни, по данным Минсельхоза РФ, отмечается в областях Нечерноземной

зоны: в Псковской, Московской, Тверской, Тульской, Ярославской и

Владимирской областях – 25–36 %, в Вологодской, Брянской, Новгородской

областях – от 44 до 74 % (Гордеев А.В., 2000; Ефимов В.Н., Иванов А.И.,

2001; Савченко И.В., 2002; Угрюмов Ю., 2003).

Поэтому уже сейчас необходимо разрабатывать многовариантные

технологии превращения вынужденной залежи в луговые угодья с

последующим возвратом их, по мере необходимости, вновь в структуру

полевых или кормовых севооборотов. В лесной зоне задержка с проведением

работ по улучшению травостоев приводит к зарастанию земель древесно-

кустарниковой растительностью, уничтожение которой потребует

значительных дополнительных затрат.

В связи с вышеизложенным, актуальность исследований обусловлена

необходимостью разработки наиболее рациональных способов консервации

выбывшей из оборота пашни путем создания на ней сеяных лугов.

Степень разработанности темы. Способы освоения выбывшей из

оборота пашни должны базироваться на основе многовариантных

технологий, адаптированных к возрасту залежи, составу растительности,

зональным условиям и наличию доступных ресурсов. Они нашли отражение

в работах Заслонкина В.П., 1998; Каштанова А.Н., 1999; 2000; Ефимова В.Н.,

Иванова А.И., 2001; Коломейченко В.В., Дурнова Г.И., 2001; Зотова А.А.,

2002; Кутузовой А. А., 2003; Семенова Н.А., 2014; Лазарева Н.Н. и др., 2004,

2022).
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Цель и задачи исследований. Целью исследований является

разработка наиболее эффективных технологий залужения старопахотных

земель - вынужденной залежи с последующим возвратом её в структуру

полевых или кормовых севооборотов на основе многовариантных доступных

способов с учетом материально-технических средств в условиях

Центрального района Нечерноземной зоны.

Задачами исследований являлись:

1. Изучить формирование фитоценозов при различных способах

перезалужения пырейной залежи и старовозрастного сенокоса с учетом

флористического состава, соотношения ценных в кормовом отношении

сеяных и естественных компонентов, определить урожайность и

продуктивное долголетие травостоев.

2. Определить качество травяных кормов при сенокосном

использовании.

3. Установить размеры выноса основных элементов питания (NРК)

с урожаями многолетних трав.

4. Оценить влияние различных способов и глубины обработки

почвы на накопление и распределение корневой массы травостоев,

биологическую активность и агрохимические показатели почвы опытного

участка.

5. Провести агроэнергетическую и экономическую оценку

перспективных технологий освоения залежных земель в луговые угодья.

Научная новизна. Впервые в условиях Центрального района

Нечерноземной зоны разработаны эффективные способы создания сеяных

сенокосов на залежных землях с использованием современных

почвообрабатывающих орудий и гербицидов. Установлены особенности

формирования сенокосных травостоев при залужении по отвальной вспашке

и поверхностных способах обработки почвы, а также при подсеве посеве трав

в дернину пырейной залежи и старовозрастного сенокоса.
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Теоретическая и практическая значимость результатов

исследований. Теоретическая значимость работы заключается в том, что

обоснованы показатели формирования агрофитоценоза в зависимости от

различных технологий залужения старопахотных земель, выбывших из

сельскохозяйственного оборота.

Практическая значимость работы определяется тем, что использование

разработанных приемов залужения старопахотных земель, выбывших из

сельскохозяйственного оборота, позволяют повысить их продуктивность до

3830–5330 энергетических кормовых единиц с 1 га, что в 2,8–3,8 раза

больше, чем на неулучшенных угодьях. При этом себестоимость

получаемого корма снизилась на 21 – 62%, а содержание обменной энергии в

1 кг сухой массы составило 9,9–10,7 МДж.

Методология и методы исследования. Методология исследований

основана на аналитическом обзоре научной литературы, постановке цели,

формулировке задач и программы исследований. Методы исследований:

лабораторный и полевые опыты, наблюдения, лабораторные анализы,

дисперсионный анализ экспериментальных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

– наиболее эффективным способом механической обработки почвы при

создании сеяных травостоев на пырейной залежи является отвальная вспашка

в сочетании с фрезерованием или культивацией;

– уничтожение естественного травостоя залежи системным

общеистребительным гербицидом ураган форте в сочетании с различными

способами обработки почвы способствует формированию

высокопродуктивных и чистых от сорных трав агрофитоценозов;

– поверхностный способ улучшения травостоя пырейной залежи и

старовозрастного агрофитоценоза козлятника восточного подсевом трав в

дернину является недостаточно эффективным;
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– сеяные бобово-злаковые травостои дают травяные корма с хорошей

энергетической питательностью, достаточной обеспеченностью сырым

протеином и минеральными веществами;

– на средне окультуренных дерново-подзолистых почвах козлятник

восточный на 15-16-ый годы жизни формировал устойчиво продуктивные

травостои;

– при поверхностных способах обработки почвы уменьшается её

биологическая активность и масса подземных органов;

– высокая экономическая и агроэнергетическая эффективность

технологий создания сенокосов на пырейной залежи достигается при

применении общеистребительного гербицида в сочетании с последующей

отвальной вспашкой.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных

результатов подтверждается использованием общепринятых методик и

ГОСТов, применяемых в земледелии, луговодстве, методов статистической

обработки данных, публикацией основных результатов в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК Российской Федерации, апробацией

материалов на конференциях.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены, обсуждены и одобрены на VI Международной научно-

практической конференции «Теоретические и практические аспекты

развития современной науки» (Москва, 2012), Международной научной

конференции, посвященной 150-летию со дня рождения академика В.Р.

Вильямса (Москва, 2013), Международной научно-практической

конференции «Государственная власть и крестьянство в XIX–XXI веках»

(Коломна, 2013), на заседаниях кафедры растениеводства и луговых

экосистем РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева и кафедре машиноведения

Государственного социально-гуманитарного университета (г. Коломна).

Результаты исследований апробированы в ООО «Агроимпекс»

Луховицкого района Московской области.

https://gukolomna.ru/
https://gukolomna.ru/
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Публикации. По материалам диссертации опубликовано 12 печатных

работ, в том числе 6 статей в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Личный вклад автора. Результаты экспериментальных и

теоретических исследований получены автором лично. Соискателю

принадлежат разработка программы исследования, и проведение

экспериментов, теоретическое обобщение полученных результатов.

Структура и объём работы. Диссертация изложена на 189 страницах,

состоит из введения, основной части, содержащей 5 рисунков, 39 таблиц,

заключения, списка литературы, включающего 251 источник, в том числе 51

на иностранных языках и 19 приложений.

8

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современное состояние изученности проблемы

Социально-экономические преобразования в России и последующий

экономический спад всего производства в стране, включая сельское

хозяйство, привели к сокращению общей площади сельскохозяйственных

земель и стихийному выводу из сельскохозяйственного оборота до 40 млн. га

земель (Гордеев А.В., 2000; Ефимов В.Н., Иванов А.И., 2001; Савченко И.В.,

2002; Угрюмов Ю., 2003).

Выведение сельскохозяйственных земель из оборота сопряжено с

экономическими, социальными и экологическими и причинами, и между

ними существует тесная взаимозависимость (Гришаева Л., 2002).

Социальные причины сокращения пахотных земель и посевных

площадей с сокращением населения, занятого в ельскохозяйственном

прпоизводстве. Деградационные процессы почв и их техногенное

загрязнение относятся к экологическим причинам.

Экономические причины являются наиболее значимыми в сокращении

посевных площадей. Они связаны с удорожанием минеральных удобрений и

соответственно со снижением их применения в целом в полеводстве и, в

частности, в кормопроизводстве (Величко В.А., Попов П.Д., 2000; Шпаков

А.С., 2003; Ушачев И., 2004).

Уменьшилась фондовооруженность агропромышленного комплекса

страны, в том числе и в кормопроизводстве (Ткач А.В., 2002; Косолапов, В.М.


[…]


10 - 20 5,64 2,98 0,13 214 105

20 - 30 5,48 2,01 0,11 144 113

5. Комбиниро -

ванный агрегат

0 - 10 5,61 3,32 0,16 240 133

10 - 20 5,63 3,01 0,15 215 108

20 - 30 5,51 1,99 0,10 145 117

6. Вспашка +

дискование

0 - 10 5,48 3,34 0,16 242 131

10 - 20 5,59 2,96 0,14 211 106

20 - 30 5,51 2,02 0,09 142 114

7. Вспашка +

культивация

0 - 10 5,51 3,33 0,15 243 129

10 - 20 5,59 3,01 0,15 213 105

20 - 30 5,48 2,03 0,09 144 113

8. Вспашка +

фрезерование

0 - 10 5,48 3,35 0,14 237 128

10 - 20 5,61 3,02 0,13 208 104

20 - 30 5,48 2,03 0,10 143 112

При применении Урагана форте

9. Прямой посев

трав

0 - 10 5,71 3,30 0,16 241 138

10 - 20 5,77 2,93 0,15 211 112

20 - 30 5,50 1,98 0,10 146 121

10. Двукратное
дискование

0 - 10 5,64 3,31 0,15 237 131

10 - 20 5,62 2,95 0,14 210 106
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20 - 30 5,48 1,98 0,10 145 114

11. Двукратное

фрезерование

0 - 10 5,57 3,32 0,14 239 129

10 - 20 5,64 3,02 0,13 208 105

20 - 30 5,49 2,03 0,09 143 113

12.Комбиниро -

ванный агрегат

0 - 10 5,59 3,35 0,15 241 132

10 - 20 5,65 3,01 0,13 209 107

20 - 30 5,49 2,01 0,11 144 115

13. Вспашка +

дискование

0 - 10 5,51 3,36 0,14 238 127

10 - 20 5,61 3,02 0,12 207 103

20 - 30 5,50 2,03 0,11 141 111

14. Вспашка +

культивация

0 - 10 5,53 3,34 0,15 237 123

10 - 20 5,62 3,02 0,13 208 100

20 - 30 5,48 2,01 0,08 143 108

15. Вспашка +
фрезерование

0 - 10 5,49 3,37 0,15 235 124

10 - 20 5,64 3,01 0,15 206 101

20 - 30 5,49 2,01 0,08 142 109

При применении Урагана форте + Базаграна

16. Прямой посев
трав

0 - 10 5,72 3,33 0,16 241 137

10 - 20 5,77 2,99 0,15 211 112

20 - 30 5,49 2,01 0,10 145 120

17. Двукратное

дискование

0 - 10 5,58 3,35 0,15 239 132

10 - 20 5,63 2,98 0,13 208 107

20 - 30 5,51 2,02 0,11 139 115

18. Двукратное

фрезерование

0 - 10 5,59 3,37 0,15 237 128

10 - 20 5,61 2,99 0,12 204 104

20 - 30 5,48 2,03 0,09 141 112

19.Комбиниро -
ванный агрегат

0 - 10 5,61 3,33 0,15 239 132

10 - 20 5,63 3,02 0,14 207 107

20 - 30 5,51 2,03 0,10 142 115

20. Вспашка +

дискование

0 - 10 5,52 3,34 0,13 236 127

10 - 20 5,63 3,01 0,13 205 103

20 - 30 5,51 2,02 0,11 138 111

21. Вспашка +

культивация

0 - 10 5,51 3,37 0,12 233 125

10 - 20 5,61 3,01 0,14 203 101

20 - 30 5,49 2,02 0,09 137 109

22. Вспашка +
фрезерование

0 - 10 5,49 3,36 0,14 231 123

10 - 20 5,59 3,22 0,11 202 100

20 - 30 5,48 2,03 0,11 138 107
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Приложение Т

Урожайность травостоев козлятника восточного и люцерны

изменчивой в 2019 г., т/га сухой массы

Вариант Повторность

1 2 3 4

Козлятник восточный

1. Контроль (старосеяный

травостой)

3,73 3,84 3,31 3,2

2. Дискование 4,17 4,31 4,06 4,14

3. Фрезерование 3,9 4,32 4,1 3,92

4. Вспашка +дискование 4,29 4,15 4,24 4,2

Люцерна изменчивая

1. Контроль (старосеяный

травостой)
1,65 2,35 1,79 2,21

2. Дискование 2,5 2,11 2,39 2

3. Фрезерование 2,68 2,14 2,5 2,12

4. Вспашка +дискование 2,22 2,31 2,1 2,01

Таблица дисперсионного анализа урожайных данных за 2019 год

Дисперсионный анализ

Источник вариации SS df MS Fфакт
P-

Значение F05

Между группами 27,4422 7 3,920314 76,60604 7,26E-15 2,422629

Внутри групп 1,2282 24 0,051175
Итого 28,6704 31
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Приложение У

Урожайность травостоев козлятника восточного и люцерны

изменчивой в 2020 г., т/га сухой массы

Вариант Повторность

1 2 3 4

Козлятник восточный

1. Контроль (старосеяный

травостой)
3,95 3,55 3,8 4,07

2. Дискование 5,05 5,13 5,33 4,43

3. Фрезерование 5,23 5 4,9 4,76

4. Вспашка +дискование 5,25 4,91 4,87 5,35

Люцерна изменчивая

1. Контроль (старосеяный

травостой)

2,01 2,24 2,28 2,01

2. Дискование 2,82 2,86 2,58 3,18

3. Фрезерование 2,91 3,15 3,27 2,61

4. Вспашка +дискование 2,9 3,1 2,96 3,61

Таблица дисперсионного анализа урожайных данных за 2020 год

Дисперсионный анализ

Источник

вариации SS df MS Fфакт

P-

Значение F05

Между

группами 36,76752 7 5,252503 73,83917 1,1E-14 2,422629

Внутри групп 1,707225 24 0,071134

Итого 38,47475 31
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