Председателю диссертационного совета 35.2.030.02,
созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный
аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
доктору сельскохозяйственных наук, профессору
А.К. Раджабову

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Зубкова Федора Васильевича на тему: «Эффективность различных способов залужения старопахотных земель, выбывших из сельскохозяйственного оборота в Центральном районе Нечерноземной зоны» представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.1 – Общее земледелие и растениеводство

ФИО Прудников Анатолий Дмитриевич
Гражданство Российская Федерация
Учёная степень и отрасль науки Доктор сельскохозяйственных наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 06.01.06,06.01.09 – луговоеводство и лекарственные, эфирно-масличные культуры; растениеводство
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) Профессор
Должность Профессор
Название структурного подразделения Кафедра агрономии, садоводства, селекции, семеноводства и землеустройства
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение Смоленская государственная сельскохозяйственная академия (ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА)
Почтовый индекс, адрес места работы 214000 г. Смоленск, ул. Большая Советская, 10/2
Адрес электронной почты prudnikov_47@mail.ru
<p>Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Прудников А.Д. Производство кукурузы на силос в Смоленской области с использованием аминокислотных биостимуляторов / А.Д. Прудников, П.А. Курятов // Кормопроизводство. – 2020. – № 1. – С. 41–44. 2. Прудникова А.Г. Экологизация технологий воспроизводства агрофизических свойств дерново-подзолистых почв / А.Г. Прудникова, А.Д. Прудников, // Плодородие. – 2020. – № 5 (116). – С. 76–79. 3. Прудникова А.Г. Изменение агрохимических и биологических свойств почвы при внесении различных видов и соотношений органических и минеральных удобрений / А.Г. Прудникова, А.Д. Прудников, В.А.

Павлюченкова, А.А. Гомонов Л.И. Богданова // АгроЭкоИнфо. – 2020. – № 4 (42). – С. 13.

4. Прудников А.Д. Применение гербицидов при возделывании раннеспелых гибридов кукурузы / А.Д. Прудников, О.И. Солнцева // Защита и карантин растений. – 2019. – № 8. – С. 46–47.
5. Прудникова А.Г. Содержание гумуса в пахотных почв Смоленской области и его трансформация под влиянием факторов интенсификации земледелия / А.Г. Прудникова, А.Д. Прудников, Л.И. Богданова, В.А. Павлюченкова, Н.И. Елистратова, М.Н. Антонова // Агрехимический вестник. – 2023. – № 3. – С. 20–23.
6. Прудникова А.Г. Интегральная устойчивость дерново-подзолистых почв Нечерноземья: теории, показатели, модели, агротехнологии удобрений / А.Г. Прудникова, А.Д. Прудников, В.А. Павлюченкова, Л.И. Богданова // АгроЭкоИнфо. – 2021. – № 3 (45).
7. Прудников А.Д. Применение гербицидов при возделывании раннеспелых гибридов кукурузы / А.Д. Прудников, О.И. Солнцева // Защита и карантин растений. – 2019. – № 8. – С. 46–47.
8. Прудников А.Д. Эффективность аминокислотных биостимуляторов при силосовании кукурузы / А.Д. Прудников, П.А. Курятов // Вестник Курской государственной сельскохозяйственной академии. – 2019. – № 5. – С. 23 – 26.
9. Прудников А.Д. Воздействие гербицидов на сорный компонент при возделывании раннеспелых гибридов кукурузы в условиях Смоленской области / А.Д. Прудников, О.И. Солнцева // Вестник Рязанского государственного агротехнологического университета им. П.А. Костычева. – 2019. – № 2 (42). – С. 145–149.

Профессор кафедры агрономии,
садоводства, селекции,
семеноводства и землеустройства
ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА,
доктор сельскохозяйственных наук

Прудников Анатолий Дмитриевич

«_3» мая_ 2024_ г.

Председателю диссертационного совета 35.2.030.02,
созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский
государственный аграрный университет - МСХА имени
К.А. Тимирязева», доктору сельскохозяйственных наук,
профессору А.К. Раджабову

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Зубкова Федора Васильевича на тему: «Эффективность различных способов залужения старопахотных земель, выбывших из сельскохозяйственного оборота в Центральном районе Нечерноземной зоны» представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.1 – Общее земледелие и растениеводство

ФИО Иванова Надежда Николаевна
Гражданство Российская Федерация
Учёная степень и отрасль науки Кандидат сельскохозяйственных наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 06.01.01 – Общее земледелие, растениеводство
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) нет
Должность Старший научный сотрудник
Название структурного подразделения Лаборатория луговых агроценозов отдела мелиоративного земледелия
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Всероссийский научно-исследовательский институт мелиорированных земель – филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения Федерального исследовательского центра «Почвенный институт имени В.В. Докучаева» (ВНИИМЗ), (ФГБНУ ФИЦ «Почвенный институт имени В.В. Докучаева»)
Почтовый индекс, адрес места работы 170530, Тверская обл., Калининский р-н. п. Эммаусс, д. 27. тел.: (4822)37-85-44, 37-85-67
Адрес электронной почты vniimz@list.ru
<p>Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Иванова, Н.Н. Кормовая и средообразующая роль пастбищных травостоев в условиях осушаемых почв Центрального Нечерноземья / Н.Н. Иванова, А.Д. Капсамун, Н.Н. Амбросимова // Кормопроизводство. — 2019. — № 4. - С. 14-17. 2. Формирование продукционного процесса самовозобновляющихся травостоев в условиях осушаемых земель Нечерноземья / Н.Н. Иванова, А.Д. Капсамун, Е.Н. Павлючик [и др.] // Кормопроизводство. — 2020. — № 6. — С. 9-15.

3. Агроэнергетическая оценка продуктивности сеяных агрофитоценозов в условиях Тверской области / А.Д. Капсамун, О.Н. Анциферова, Е.Н. Павлючик, Н.Н. Иванова // Вестник российской сельскохозяйственной науки. — 2020. — № 5. — С. 47-51. - DOI 10.30850/vrsn/2020/5/47-51.
4. Адаптивные травосмеси с участием низовых трав в условиях осушаемых пастбищ Нечерноземья / Н.Н. Иванова, А.Д. Капсамун, Е.Н. Павлючик [и др.] // Международный сельскохозяйственный журнал. — 2021. - № 4 (382). — С. 64-68.
5. Вагунин, Д. А. Исследование смешанных и одновидовых посевов козлятника Восточного в ландшафтах гумидной зоны / Д. А. Вагунин, Н.Н. Иванова // Вестник КрасГАУ. — 2021. — № 7(172). — С. 18-25. — DOI 10.36718/1819-4036-2021-7-18-25.
6. Кормовые агрофитоценозы сенокосного типа на основе новых сортов козлятника восточного / Д.А. Вагунин, Н.Н. Иванова, О.Н. Анциферова [и др.] // Кормопроизводство. — 2021. — № 1. — С. 3-8.
7. Капсамун, А.Д. Урожайность бобово-злаковых травосмесей с различными сортами клевера лугового на осушаемых землях Нечерноземья / А.Д. Капсамун, Е.Н. Павлючик, Н.Н. Иванова // Кормопроизводство. — 2021. — № 5. - С. 15-20.
8. Капсамун, А.Д. Энергетическая питательность многолетних бобовых и злаковых культур на орошаемых землях Верхневолжья / А.Д. Капсамун, Е.Н. Павлючик, Н.Н. Иванова // Аграрный научный журнал. — 2022. — № 1. — С. 17-20.

Старший научный сотрудник лаборатории луговых агроценозов отдела мелиоративного земледелия Всероссийского научно-исследовательского института мелиорированных земель – филиала Федерального государственного бюджетного научного учреждения Федерального исследовательского центра «Почвенный институт имени В.В. Докучаева» (ВНИИМЗ), кандидат сельскохозяйственных наук

Иванова Надежда Николаевна

«03» мая 2024 г.

Подпись Ивановой Надежды Николаевны
заверяю.

Ученый секретарь ВНИИМЗ, к.с.-х.н.

Анциферова О.Н.